[ER.] Mi Menaechme, quin amabo is intro? hic tibi erit rectius.

ME. Haec quidem edepol recte appellat meo me mulier nomine.

[MES.] Nimis miror, quid hoc sit negoti. <MES.> Oboluit marsupium

Huic [ME.] istuc quod habes. <ME.> Atque edepol tu me monuisti probe. 385

369. tres v. occupavit in A, ut vid | ER. vel MES. || 370. quia polt te vel qui pol te || 371. Venus (sic A) vel Fenus || 372. FACIS: facias || 375. fortia: corr B<sup>2</sup> || 377. dist Vahlenus || 378. dicos: corr B || 381. detulit B<sup>2</sup> | hia: corr B || 382. dist Geppertus || 384. miror vel minor | obuoluit: corr B<sup>2</sup> ||

Accipe dum hoc: iam scribo, utrum haec me magis amet an marsupium.

ER. Eamus intro, ut prandeamus. ME. Bene uocas: tam gratias.

ER. Cur igitur me tibi iussisti coquere dudum prandium?

ME. Egon[e] te iussi coquere? ER. Certo, tibi | et parasito tuo.

ME. Quoi, malum, parasito? certo haec mulier non sanast satis. 390

ER. Peniculo. ME. Quis istest Peniculus? qui exter- 395  
gentur baxee?

ER. Scilicet qui dudum tecum uenit, quem pallam mihi Detulisti, quam ab uxore tua surrupuisti. ME. Quid est?

Tibi pallam dedi, quam uxori meae surrupui? sanan es? Certe haec mulier cant[h]erino ritu | astans somniat. 395

ER. Qui lubet ludibrio habere me atque ire infitias mihi

Facta quae sunt? ME. Dic quid est id quod negem, quod fecerim?

ER. Pallam te hodie mihi dedisse uxoris. ME. Etiam nunc nego.

Ego quidem neque unquam uxorem habui neque habeo: neque huc

Umquam, postquam natus sum, intra portam penetraui pedem. 400

Prandi in nau: inde huc sum egressus: te conueni. <ER.> Ecce,

[ER.] Perii misera. quam tu mihi nunc nauem narras? ME. Ligneam,

Saepe tritam, saepe fixam, saepe excussam malleo. Quam[us]si supellex pellionis: palus palo proxumust.

386. scibo vel cibo || 388. me tibi vel me tibi me || 389. del Bent | dist Vahlenus || 390. malo: corr B<sup>2</sup> | non sanast vel nos (vel non) anast || 391. bexee vel buxee: corr Scu || 398. ME. add B | sed iam: corr C || 401 sq. add et del Pistoris | eccere vel eccere ||

ER. Iám, amabo, desíste ludos fácere atque i hac me-  
cúm semul. 405

ME. †Nescioquem, mulier, alium hómínem, non me  
quaéritis. 407

ER. Nón ego te nouí Menaechmum, Móscho proгна-  
túm patre,

Quí Syracusís perhibere nátus esse in Sicília, 409

Vbi rex Agathoclés regnator fúit, et iterum Pínt[h]ia,

Tértium Liparó, qui in morte régnum Hieroni trádidit,  
Núnc Hierost? ME. Haud fálsa, mulier, praédicas.

<MES.> Pro Iúppiter,

[MES.] Núm istaec mulier íllinc uenit, quae te nouit  
tám cate? 413

ME. Hércle opinor pérnegari nón potest. MES. Ne  
féceris. 415

Périisti, si intrássis intra límen. ME. Quin tu táce  
modo. —

Béne res geritur. ádsentabor, quécquid dicet, múlieri,  
Sí possum hospitiúm nancisci. iám dudum, muliér, tibi

Nón inprudens áduorsabar: hunc metuebam, ní meae

Vxori renúntiaret dé palla et de prándio. 421

Núnc quando uis, eámus intro. ER. Étiam parasitúm  
manes?

ME. Néque ego illum maneó neque flocci fácio neque,  
si uénerit,

Eúm uolo intromítti. ER. Ecastor haúd inuita féceo.

Séd scin quid te amábo ut facias? <ME.> Ímpera  
[ME.] quiduús modo. 425

ER. Pállam illam quam dúdum dederas, ád phrygionem  
ut déferas,

405. desine: *corr Fl* | semul *vel* semel || 407. Nescioquem *vel*  
Nam quem || 408. mosco: *corr C* || 409. syracusis *vel* siracussis ||  
410. *del Gronovius* || 412. est *vel* es | ME. *add B* | salsa || 420. ad-  
uorsabar *vel* aduorsabor || 421. renuntiare: *corr B* || 423. maneo  
*vel* moneo || 424. ecastor *auh vel* ecasto *haud* || 425. scin *vel*  
sin | *add Palm* | impera *vel* impero | ME. *add B, del Palm* ||  
426. frigionem | *ut vel* ui ||

Vt reconcinnétur atque ut ópera addantur quae uolo.

ME. Hércle qui[n] tu récte dicis: eádem | ignorábitur,  
Ne úxor cognoscát te habere, si ín uia conspéxerit.

ER. Ergo mox auférto tecum, quándo abibis. <ME.>

Máxume. 430

<ER.> Eámus intro. ME. Iám sequar te: hunc uolo  
etiam cónloqui.

Eho, Messenió |, accede huc. <MES.> Quid negotist?

<ME.> †sussciri. 432. 433

MES. Quid e[g]o opust? <ME.> Opúst. scio ut me  
díces. MES. Tanto néquior[e].

<ME.> Hábeo praedam: tántum incepti óperis. ei quan-  
túm potes, 435

Ábduc istos ín tabernam actútum deuorsóriam.

Tú facito ante sólem occasum ut uénias aduorsúm mihi.

MES. Nón tu istas meretrices nouisti, éu. ME. Tace,

inquam \* \* \*

Míhi dolebit, nón tibi, siquíd ego stulte féceo.

Múlier haec stulta átque ins<c>itast: quántum perspéxi  
modo, 440

Ést hic praeda nóbis. MES. Peri<i>. iámne abis?  
periít probe:

Dúcit lembum díirectum náuis praedatória.

Séd ego ins<c>itus, quí †drome póstulem moderárier:

Dícto me emít aúdiéntem, haúd imperatórém sibi.

Séquimini, ut, quod ímperatúst, uéniam aduorsum  
témperi. 445

428. quin *vel* quin: *corr Fl* || 432. ME. *add Ca* | sciscitari  
*B*<sup>2</sup> || 434. ergo *B*<sup>2</sup> | *del Py* | opu si opus est | *add Ca* | me dicas  
(mendices *B*<sup>2</sup>) ME.: *corr Ac* | e *vel* e (es *B*<sup>2</sup>): *del Ac* || 435. *add*  
*Ac* | et: *corr Gru* || 436. deuorsoriam *vel* diuorsoriam || 437. solis:  
*corr Lamb* || 438. *lac sign Ca* || 439. stul *vel* stulte || 440. inscia  
est *B*<sup>2</sup> | *dist Ri* || 441. *dist Bo* || 442. lembum | *directum vel*  
*directum: corr B*<sup>2</sup> || 443. inscius *B*<sup>2</sup> | quid (*vel* quod) romé (pro  
me *B*<sup>2</sup>) || 445. Sequimini *vel* Sedquimini ||

## ACTVS III

PENICVLVS  
PARASITVS

Plús triginta †annis natus sum, quom intereá loci  
Númquam quicquam fácinus feci péius neque sceléstius  
Quám hodie, quom in cóntionem médiam me inmersi  
miser:

Vbi ego dum hietó, Menaechmus sé subterduxít mihi  
Átque abít ad amícam, credo, néque me uoluit dúcere.  
Qui illum dei omnes pérduint, quei prímus commen-  
túst ~ - 451

Cóntionem habére, qui homines óccupatos óccupat.  
Nón ad eam rem | ótiosos hómines decuit délegi,  
Quí nisi adsint quóm citentur, cénsus capiat sílico?  
Qu \* \* \* \* quam senatus \* o \* one \* \* 455

\* \* \* \* q \* m l \* \* \* \*  
Ádfatimst hominum, ín dies qui síngulas escás edint,  
Quíbus negoti níl est, qui essum néque uocantur  
néque uocant:

Eós oportet cóntioni dáre operam atque cómitieis. 459  
Seí id ita esset, nón ego hodie pérdidissem prándium:  
Quoí tam credo †datum uoluisse, quám me uideo úfuere.  
Íbo: etiamnum réliquiarum spés animum oblectát meum.  
Séd quid ego uideó? Menaechmus <cúm> corona exít  
foras.

447. neque vel atque || 448. in om A, ut vid || 449. DUM-  
HIETO: dum hi et o vel du mihi et o || 451. QUI: Que vel Quo  
(corr B<sup>2</sup>) | perdunt vel perduint | commentu est: COME|—  
(v. bipart.) | lac sign Weisius || 452. hare vel hac re: corr Scu  
(cum A, ut vid) || 454. CITENTUR: citenetur vel cinetetur (corr  
B<sup>2</sup>) | CAPIAT: capiant || 455 sq. solus habet A (fort. v. bipart.) |  
SENATUSDEU\*\*\*\*CONTIONEMIDAH || 458. QUIESCUNTNEQ: | UO-  
CANT: uocauit (corr B<sup>2</sup>) || 460. ESSE || 461. QUAMME: quam ne  
462. RELIQUARUM | OBLECTATMEUM: obiectat (corr B<sup>2</sup>) me  
463. uideo menaechmum: corr Brivius | add Py (fort. cum A) ||

Súblatumst conuuium: edepol uénio aduorsum témperei.  
Óbseruabo quíd agat hominem: póst adibo atque ád-  
loquar. 465

MENAECHEMVS II. PENICVLVS  
ADVLESCENS PARASITVS

ME. Potine [ne] út quiescas? égo tibi hanc hodié probe  
Lepidéque concinnátam referam témperei.  
Non fáxo eam esse díces: ita ignorábitur.  
PE. Pallam ád phrygionem fért confecto prándio  
Vinóque expoto, párasito exclusó foras. 470  
Non hércle <ego> is sum quí sum, ni hanc iniúriam  
Meque últus pulcre fúero. obserua quíd dabo. 472. 473  
ME. Pro di ímmortales, quoí homini umquam unó die  
Boní dedistis plús, qui minus speráuerit? 475  
Prandí, potaui, scórtum accubui |: ápstuli  
Hanc quóius heres núnquam erit post húnct diem.  
PE. Nequeó quae loquitur éxaudire clánculum.  
(Satúr nunc loquitur dé me et de partí mea.)  
ME. Ait hánc dedisse mé sibi | atque eám meae 480  
Vxóri surrupuísse. quoniam séntio  
Erráre, extemplo, quási res cum ea essét mihi,  
Coepti ádsentari: múlter quicquid díxerat,  
Idem égo dicebam. quíd multis uerbís <opust>?  
Minóre nusquam béne fui dispéndio. 485  
PE. Adíbo ad hominem: nám turbare géstio.

464. temperi (sic A) vel temoeri || 465. hic habet A: post  
v. 474 reliqui | ATQ: || 466. ne ut vel me ut | EGO: sedco vel sed  
dico || 467. referam (sic A) vel referram || 468. eam vel eum ||  
469. phrygionem (gi corr B): corr ex Nonio || 471. NONER—  
add Ri (fort. cum A) || 472. ULTUS: uultus (corr B<sup>2</sup>) || 474. cf.  
ad 465 || 475 sq. hoc ordine A: inu reliqui | dedistis (sic A) vel  
dedisti | et potaui Priscianus || 477. heres: REF (vel P) ERRES ||  
479. om A | parti vel parte (pallam [?] B<sup>2</sup>, ut vid) || 484. suppl  
Py || 485. pene fui B<sup>2</sup>: fui Donatus ||

ME. Quis hic ést qui aduersus ít mihi? <PE.> Quid  
aís, homo

Leuiór quam pluma, péssume et nequíssume,  
Flagítium | hominis, súbdole ac minúm preti?  
Quid dé te merui, quá me causa pérderes? 490  
Vt súrruipisti té mihi dudum dé foro.  
Fecísti funus méd absenti prándio.

Cur aúsu's fácere, quói(i) ego aequé herés [h]eram?  
ME. Aduléscens, quaeso, quid tibi mecúmst rei,  
Qui míhi male dicas hómíni hic ignoto ínciens? 495  
An tibi malam rem uís pro male dictís dari?

PE. Pol eám quidem †edepol té dedisse intéllego.  
ME. Respónde, adulescens, quaéso, quid nomén tibist?  
PE. Etiám derides, quási nomen non gnóueris?  
ME. Non édepol ego te, quód sciam, unquam ante  
húnc diem 500

Vidí neque gnoui: uérum certo, quisquis es,  
Si | aéquom facias, míhi odiosus né sies.  
PE. Menaécheme, uigila. ME. Vígilo hercle equidem,  
quód sciam.

PE. Non mé nouisti? ME. Nón negem, si nóuerim.  
PE. Tuóm parasitum nón nouisti? ME. Nón tibi 505  
Sanúmst, adulescens, sínciput, intéllego.  
PE. Respónde: súrruipístin uxóri tuae  
Pallam ístanc hodie | átuque dedisti Erótio?  
ME. Neque hércle ego uxorem hábeo, neque ego Erótio.  
Dedí nec pallam súrrupui. [PE.] satin sánus es? 510  
<PE.> Occísast haec res. nón ego te indutúm foras 512

487. aduersum sit: *corr Gru et Bo* || 492. meo: *corr Salm* ||  
493. ausus: *corr Lamb* | cui *vel* quo: *add Brixius* | ea quae  
heris: *corr Lipsius et Bent* || 494. PE. || 495. Qui (*sic A*) *vel* Que |  
homini hic noto *vel* hic noto: *corr B<sup>2</sup>* | inciens *vel* insiens ||  
497. POL: Post || 498. qui *vel* quid | tibi nomen st (*vel* sit): *trai*  
*Weisius cum A*, *ut vid* || 499. GNOUERIS: noueris || 500. QUAD |  
HANC || 501. GNOUI: noui | certo (*sic A*) *vel* orto || 503 sq. *hoc*  
*ordine A*: *inv reliqui* | uigilia *vel* uigida: *corr D* || 508. *add*  
*Bent* || 510 sq. *taliam: corr B<sup>2</sup>* | *del et add Thomas* | occisa si:  
*corr B<sup>2</sup> cum Nonio* ||

Exeíre uidi pállam? ME. Vae capítí tuo.  
Omnís cinaedos ésse censes, tú quia's?  
Tun mé<d> indutum fuisse pallam praédicas? 515  
PE. Ego hércle uero. ME. Nón tu abis quo dígnus es,  
Aut té piari iúbe |, homo insaníssume?  
PE. Numquam édepol quisquam me éxorabit, quín tuae  
Vxórei rem omnem iam, út sit gesta |, éloquar.  
Omnés in te istaec récident contumélliae. 520  
Faxo haúd inultus prándium comédereis.  
ME. Quid hoc ést negoti? sátine, ut quemque cónspicor,  
Ita mé ludificant? séd concrepuit óstium.

ANCILLA. MENAECHEMVS II  
ADVLESCENS

ANC. Menaécheme, amare aít te multum Erótium,  
Vt hóc una opera †ad aurificem déferas, 525  
Atque hú[n]c ut addas aúri pondo | únciam  
Iubeásque spinter nóuom reconcinnárier.  
ME. Et istúe et aliud síquid curarí uolet  
Me cúraturum dícito, quicquíd uolet.  
ANC. Scein, quíd hoc sit spinter? ME. Néscio, nisi  
aúreum. 530  
ANC. Hoc ést, quod olim clánculum ex armáio  
Te súrrupuisse aiébas uxóri tuae.  
ME. Numquam hércle factumst. ANC. Nón memi-  
nísti |, óbsecro?  
Redde ígitur spinter, sí non meminísti. ME. Mane.

513. palla *vel* palam || 514. quia tu es: *trai Ca* || 515. TUME |  
*add Bo* | fuisse pallam *vel* pallam || 520. RECCIDENT || 521. IN-  
ULTUS: inultum *vel* multum || 522. quemque *vel* quemquem ||  
526. hunc *vel* nunc: *del Ri* || 527. Iubeas spinter *Priscianus* ||  
528. ISTUC: istud | uolet *vel* uoles *vel* uolei || 530. SCEINQUID:  
Scin quod || 532. ΑΙΡΑΣ (?) : mebas: *corr B<sup>2</sup>* || 534. Redde (*vel*  
Rede) igitur: ΙΓΙΤΥΡ (?) | non meministi *vel* nomine ministi ||

Immo équidem meminī: nēp̄ hoc est quod illī  
dedei. 535

Istūc: ubi illae armillae sunt, quas unā dedi?

ANC. Numquā dedisti. ME. Nām pol' hoc una dedi. 537

<ANC.> Dicām curare? ME. Dīcīto: curābitur. 539

Et pālla et spinter fāxo referantūr simul.

ANC. Amābo, mi Menaechme, inauris dā mihi,

Faciēda[s] pondo duōm nummum stalāgmia:

Vt tē lubenter uideam, quom ad nos ueneris.

ME. Fiāt. cedo aurum: egō manupretīūm dabo.

ANC. Da sōdes aps te: <egō> post reddiderō tibi. 545

<ME.> Immō cedo aps te: egō post tibi reddām duplex.

ANC. Non habeo. ME. At tu, quādo habebis, tūm dato.

<ANC.> Numquid [me] uis? ME. Haec me cūraturum  
dīcīto —

Vt, quāntum possint, quīque liceant, uēneant. 550<sup>a</sup>

Iamne abiit intro |? abiit, operuīt fores.

\* \* \* \* \* i \* a \* idam.

Di mē [e]quidem omnes ādiuuant, augēt, amant. 551

Sed quid ego cesso, dūm datur mihi occāsio

Tempūsque abire ab hīs locis lenōnieis?

Properā, Menaechme: fēr pedem, confēr gradum.

Demam hānc coronam atque ābiciam ad laeuām manum:  
556

Vt, sī sequentur me, hāc abiisse cēseant.

Ibo ét conueniam sēruom, si poterō, meum,

Vt haec quae bona dant dī mihi | ex mē sciat.

536. *dist Ca* | ubi iclae: *corr B<sup>2</sup> cum A* | dedit: *corr B<sup>2</sup> ||*  
539. *add Ca* | #DICTOCURABITUR: dicit occurabitur (*corr B<sup>2</sup>,  
pers add Ca*) || 540. REFERRATUR || 542. *del Py* | statagmia: *corr  
Py* || 543. *quam: corr B<sup>2</sup> | inter v. 543 et 549 duos tantum  
habuit A* || 545. *add Rī* || 546. *duplex vel duplex* || 547. ME.  
et ANC.: *inv Weisius* | ad *vel at* || 548. *add Weisius | del Ac* ||  
549. *ueneant vel ueniant* || 550<sup>a</sup>. *intro habiit: corr B* || 550<sup>b</sup>.  
*solutus habet A* (*dubius I et A, non IDAM*) || 551. *del Bo* || 553.  
LENONIEIS: lenonis (lenoninis B<sup>2</sup>) || 555. Demam hanc Nonius:  
Demam || 556. si sequentur me hac abiisse Nonius: si qui (vel  
sequi) sequatur hec (hac B<sup>2</sup>) me abiisse ||

MATRONA. PENICVLVS  
PARASITVS

MA. Egone hīc me patiar \* in matrimōnio,  
Vbi uir compilet clānculum quicquid domist 560

Atque ēa ad amicam dēferat? PĒ. Quin tū taces?

Manufēsto faxo iam ópprimes: sequere hāc modo.

Pallam ād phrygionem cūm corona | ēbrius

Ferēbat, hodie tibi quam surrupuīt domo.

Sed ecēam coronam quāam habuīt. num mēntior? 565

Em hac ābiit, si uis pēsequi uestīgiis.

Atque ēdepol' ecēcum | óptume reuórtitur,  
Sed pāllam non fert. MA. Quid ego nunc cum illōc

agam?

PE. Idēm quod semper: mālē habeas. sic cēseō.

Huc cōcedamus: éx insidiis aūcupa. 570

MENAECHEMVS I. MATRONA. PENICVLVS  
ADVLESCENS PARASITVS

ME. Vt hōc utimūr maxumē more móro 571

molēstoque mūltum atque utī, quique sūnt

optumī, maxumē morem habēnt hunc:

cliētis sibi ómnes uolūnt esse mūltos: 573

bonīne an malī sint, id haūd quaeritānt:

res magīs quaeritūr quam cliētum fidēs quouis-

modī clueat: 575

559. PATIAR\*\*USTRATIN (*vix frustrat vel frustam*): daciari  
(paciari B<sup>2</sup>) in || 561. EAAD: ad || 563. FRYGIONEM: phydronem  
*vel fridionem* | corona *vel* coronam || 564. domo *vel* homo  
566. Em (*sic A*) *vel* heen || 568. illoc *vel* illo || 569. habeat B<sup>2</sup>  
570. Vt concedamus Nonius || 571. more morum: *corr Lipsius*  
572. Molesto que (*vel* qui, *ut vid*) multum: MOLESTOATQ-MULTO  
573. maximi: MAXIMI: *corr Lomanus* | HUNCHABE(nt)M(u)LIOMOR— (?) || 575. duo v. sunt in A (— fides) | cliētum (*sic A*)  
*vel* cliētium ||

síst pauper átque haud malús nequam habétur,  
 sin díues malúst, is cliéns frugi habétur.  
 Quí neque legés neque aequóm bonum usquám colunt,  
 Sollicitos patronos habent:  
 Datum denegant, quod datumst, litium pleni,  
 rapaces 580. 581